
Núm. 47.—Martes 28 de Marzo de

BolW (Oficial
EHÍ^DE L/V PROVINCIA DE ZARAGOZA.

éici6(! '.oheoí ’ ® stotmod si .isaoi efsd áup

__Se admiten Susericiones.K^tTperiódico se publica los martes, jueves, sábados y demingos.

ción de minas decretadas por el 
Gobierno Provisional en 29 de Di­
ciembre último, la consignación 
de los derechos por expedición de 
títulos de propiedad minera fijados 
en el art. 56 del reglamento de 
24 de Junio de 1868; si el titulo 
debe sellarse del modo prevenido 
en dicho reglamento y rendirse á 
la Dirección, ó unirse á los expe­
dientes respectivos el papel de 
reintegro debidamente anotado: y 
por último, á que condiciones de­
ben someterse las concesiones mi­
neras que enmadejante se otorguen 
ú opten por las nuevas- bases, 
puesto que no son aplicables en 
este caso las de la ley de 1868; y 
considerando qhe en el art. 52 de 
dichas bases se declaran subsis­
tentes, sin perjuicio de lo qife en 
su dia se determine,- todas las 
prescripciones de la legislación 
anterior que no sean contrarias á 
lo dispuesto en el decreto de 29 
de Diciembre último ya citado; el 
Poder Ejecutivo, en el ejercicio 
de sus funciones, ha resuelto:

l? Que los peticionarios de 
concesiones mineras continúan 
obligadosá consignarlos derechos 
que so fijan en el art. 56 del re­
glamento de minas de 24 de Ju­
nio de 1868. # «hübriojir. i

2.’ Que la cantidad de 6 es­
cudos fijada en dicho artículo por 
cada pertenencia se exija por ca­
da uno de los espacios equivalen­
tes á la superficie de la pertenen­
cia antigua, según su clase, que 
la concesión comprenda.

o.’ Que los títulos de pro­
piedad deben sellarse en la Fábri­
ca del Sello del mismo modoy con 

i la misma tramitación que ante- 
• ■ nórmenle.

Gaceta del 17 de Marzo. c 
, . C

MINISTERIO DE FOMENTO.

p'erro-carríles. ) ó ruil 1 
limo. Sr.: En vista de la fre- ‘ 

cuencia con que se soheita auto* . 
rizacion para restablecer pasos á 
nivel, y el establecimiento de । 
otros nuevos como necesarios al ( 
servicio particular de determina* 
das fincas en las inmediaciones , 
de los ferrocarriles; el Poder Ejé^ 
cutivo, en el ejercicio de sus fun- 
«iones, conformándose con lo pro- 
puesfo por esa Dirección general, 
y teRiendo en cuenta que el obje­
to de dichas solicitudes no afecta 
á las vias de uso público, ni por 
ello se imponen á las empresas 
concesionarias de caminos de hier­
ro cargas permanentes, ha acor­
dado para lo sucesivo delegar en 
IosTGobernadores de las provincias 
respectivas la facultad de otorgar 
esta clase de concesiones, median­
te las acostumbradas condiciones 
ó las que según los casos se con­
sideren necesarias, previo siem­
pre1 el favorable informe de la Ins­
pección facultativa y la conformi­
dad de la Gompafiía concesionaria 
del ferró-carril á que afecten.

Dios guarde á V. I. muchos 
aftos. Madrid 9 de Marzo de 1869 
RuizZorrilla.=Sr. Director ge­
neral de Obras públicas.

•hq atnj eol oL Minas. aulqto | 
limo. Sr.: Vista la comunica- 

cion del Gobernador de ¡a. provin­
cia de Valencia, en que consulta 
sí procede ó no, según el espíritu 
de las bases parata nueva legisla­

4/ Que en los títulos de pro- i 
piedad expedidos con arreglo al < 
modelo núm. 4 del reglamento de i 
24 de Junio de 1868 para las mi­
nas cuyos concesionarios opten 
por las nuevas bases se estampe 
nota debidamente autorizada de 
esta circunstancia, expresándose 
que la concesión no queda sujeta 
á otras condiciones las estableci­
das en el decreto de 29 de Diciem- 
último.

5/ Que los Gobernadores de 
provincia den oportunamente el 
correspondiente aviso á la Admi­
nistración dellacienda pública pa­
ra la exacción del impuesto ó ca­
non fijado en el art. 19 de dicho 
decreto. .

Lo digo á V. I. para su inteli­
gencia y efectos correspondientes. 
Dios guarde á V. I. muchos años. 
Madrid 10 de Marzo de 1869.— 
Ruiz Zorrilla. _ 0 . |
Sr. Director general de Obras pú­

blicas, Agriculkira, Industria y 
Comercio.

Ministerio de la Gobernación.

£encficencia, Sanidad y Estableci­
mientos penales.••Negociado 1.’ 

He dado cuenta al Poder Ejecu­
tivo de la consulta elevada á este 
Ministerio por el Gobernador civil 
de Alicante acerca de las atribu­
ciones de que se cree asistida aque­
lla Diputación provincial para pro­
ceder por sí misma al nombra­
miento de los empleados de be­
neficencia, fundándole en el de­
creto orgánico de 21 de Octubre 
ultimo. ' 6

En su vista se ha servido resd-

ver que, aun cuando en dicho de- 
crelo no se halla nominativamen­
te consignada la facultad de las 
Diputaciones en este sentido, el 
espíritu liberal y excenlralizador 
en que está basado envuelve im- 
plícilamenle aquella atribución 
entre las que terminantemente se 
confieren á las repelidas corpqra - 
ciones, las cuales sin embargo 
deberán sujetarse para la elección 
de los empleadosá le que las le; 
yes y reglamentos determinan.

Al propio tiempo el Poder Eje­
cutivo ha tenido á bien disponer 
que esta declaración se haga ex­
tensiva á los Ayuntamientos res­
pecto de los empleados y estable- 
cimientos de igual naturaleza do­
tados y costeados con fondos del 
Municipio.

Dios guarde á V. S. muchos 
años. Madrid 4 de Marzo de 
1869.—Sagasla.=-Sr. Gobcrna- 

■ dor de....

Comisaria de Guerra é Inspección 
delUospital Militar de esta plaza.

Por disposición del Sr. Inten­
dente militar de este Distrito, se 
celebrarán segundas y públicas h- 
cilaciones el dia 51 dei actual á las 
horas y para la adquisición de los 
artículos que á continuación sees- 
presan con destino atas necesida­
des de dicho establecimiento, cu­
yo acto tendrá lugar en la sala de 
juntas del mismo, con arregló al 
pliego de condiciones, modelo de 
proposición, precios límites y de­
más antecedentes que se ha'J .ii 
de manifiesto, observándose ni 
aquellas Las reglas prevenidas cu



-¡i ^5 3

decrcío Jo 27 de Febrero dé 18o2 
é instrucción de 5 de Junio del 
mismo.

• HORAS.

Vím. • ■ • J

Aééile............ íá las. . . H

Leche de ca­
bras. L . . arias, . . 11

Carbón de cok. á las. . . 11 5^4
Sanguijuelas», á las. . . 12

Zaragoza 20 de Marzo de 1869.
—Julián de Echenique.

D. Norberio Romero, Juez de prime­
ra instancia del distrito de S. Pa­
blo de Zaragoza.
Por el presente cito, llamo y 

emplazo por segundo edicto y pre­
gón á Simona Barreras Antoran 
y Eloísa Paesa Briz, vecinas que 
fueron de esta ciudad, para que 
en el término de 9 dias comparez­
can en este Juzgado á oir una no­
tificación en causa contra las mis­
mas sobre sustracción de prendas; 
pues de no verificarlo les parará 
el perjuicio que,haya lugar.

Dado en Zaragoza á 19 de Mar­
zo de 1869.—L. Norberio Rome­
ro. Por mandado de S. S.e Ca­
milo Torres.

Por el presente cito, llamo y 
emplazo por primer edicto y pre- 
goá Mariano Aguilar y Cortes, ve­
cino de esta ciudad, para que en 
el término de 9 dias comparezca 
en este Juzgado á oir una notifi­
cación en las diligencias de ege- 
cucion de sentencia en causa con­
tra el mismo sobre hurlo de ubas; 
pues de no verificarlo le parará 
el perjuicio que haya lugar.

Dado en Zaragoza á 19 de Mar­
zo de 18G9.=L. Norberio Ro­
mero.— Por mandado de S. S.e 
Camilo Torres.

Por el presente se cita, llama y 
emplaza por primer edicto y pre­
gón á Dámaso Cervelló ó Serveiló 
y Francisco N. para que dentro 
del término de9 dias que se le 
prefijan comparezcan en este Juz­
gado ó en las cárceles públicas de 
rejas á dentro á responder á los 
cargos que les resultan en causa 
criminal que me hallo instruyen- 
dosobre muerte de Julián Belran 
y robo en la casa calle de Antonio 
¡Pe^£)Btofidb7to n -im lab gcJnui

Dado en Zaragoza a 20 de Mar- 
,zo de 1869.—L. Norberio Rome­
ro.—Por mandado deS. S.a, Ma­
nuel Sauras.

D. Manuel Atiban y Perez de Mon- 
leagudo. Juez de primera instah- 
dia de la villa de Relchile y su 
partido.
Por el presente edicto, cito y 

emplazo por término de 50 dias 
que empezará á contarse desde su 
inscripción en el Bolelin oficial de 
esta provincia, á Vitorio Calvo y 
Motines de esta vecindad, de est;f 
do cíisado, bracero de campo, pa - 
ra que dentro de dicho término 
comparezca ante esto Juzgado á 
contestar á los cargos que le resul­
tan en la causa criminal que con­
tra el mismo se sigue sobre lesión 
menos grave á Manuel Nadal su 
convecino, que si así lo hiciere se 
le oirá y guardará justicia y en 
otro caso le parara el perjuicio 
que haya lugar.

Dado en Belchile á 21 de Mar­
zo de Marzo de 1869.—Manuel 
Auban.—D. S. 0., Gregorio Na­
val.

D. Saturnino de Ceano Vivas, 
Juez de primera instancia de 
Tudela y su partido en Navarra. 

Por el presente se cita y llama 
á Santiago, cuyo apellido, vecin­
dad y residencia se ignoran, cas­
tellano al parecer dé la provincia 
de Seria, el cual estuvo en los úl­
timos dias del mes de Febrero en 
esta ciudad de Tudela y pernoctó 
algunas noches en la casa dé An­
gel y Félix Urnicia, á fie de que 
en el término de 9 dias com­
parezca en éste Juzgado á pres­
tar declaración como testigo en 
causa cHminal.

Dado en Tudela á 19 de Marzo 
de 1869.=Salurnino de Ceano 
Vivas.=Pur su mandado, Santia­
go Giménez.

D. José Antonio de la Campa, Juez 
de primera instancia del distrito 
del Pilar de Zaragoza.

Por el preséntese cita llama y 
emplaza á los que se crean con 
derecho á los bienes que han que­
dado por fallecimiento de D. Juan 
Manuel Guiñaoy Montero Presbí­
tero Coadjutor natural y vecino de 
Zaragoza para que en el término 
de treinta dias comparezcan en 
este mi Juzgado y espediente de 
ab-inlestalo formado al efecto á 
instancia de su padre D. Tomás 
Guiñao y Valenzuela; apercibidos 
que de no hacerlo se seguirá ade­
lante el juicio entregando la he­
rencia á quien corresponda y pa­
rándoles el perjuicio que haya lu- 
MrbO efe ob ooiataiq oíon

Dado en Zaragoza á 22 de 
Marzo de 1869,--José Antonio

t uai.., de
S. S.a, Fernando Brequera.

Por el presente cito Hamo y 
emplazo á cuartos se crean con 
derecho á los bienes que basque- 
dado,por fallecimiento de D. Juan 
Manuel Giménez y -Bellido natural 
de Gubia provi neja de Teruel 
vecino que fué de Zaragoza, par,) 
que en el término de 50 dias con- 
parezcan ten este mi Juzgado -.y 
espediente de ab-inlestalo forma­
do al efecto, á instancia de su 
viuda D.d Emerenciana Tocan y 
sus hijos D.* Angela, D. Mariano, 
D. Fernando y D. Tomás Gimé­
nez y Torán; apercibidos que de. 
no hacerlo se seguirá adelante el 
juicio, entregando la herencia á 
quien corresponda, y parándoles 
el perjuicio que haya lugar.

Dado en Zaragoza á 22 de Mar­
zo de 1869.—José Antonio de la 
Campa.=Por mandado de S. S.a, 
Fernando Brequera.

Por el presente se cita llama y 
emplaza á los que se crean con 
derecho á los bienes que han que­
dado por fallecimiento de D. Fran­
cisco Miedes y Saller Presbítero 
Cura jubilado natural y vecino de 
Zaragoza, para que en el término 
de 50 dias comparezcan en este 
mi Juzgado y espediente de ab-in- 
leslalo formado al efecto á instan­
cia de sus hermanos, Lucia, Ra-« 
mona, Alejandra, Cecilia^ y Ama­
lia Miedes y Saller apercibidos 
quede no hacerlo se seguirá ade­
lante el juicio entregando la he­
rencia á quien corresponda y pa­
rándoles el perjuicio que haya lu* 
^8081 objal el ob acl o^so 9J^

Dado en Zaragoza á 22 de Mar* 
zo de 1869.==José Antonio de la 
Campa.—-Por mandado de S/S.1 
Fernando Brequera.

Por el presente primer edicto 
y pregón cito, llamo y emplazo á 
D. José Salorres, vecino de esta 
ciudad, para que en el término de 
nueve dias comparezca en este 
Juzgado á responder de los car­
gos que le resultan en la causa 
que contra él mismo me hallo 
instruyendo sobre desobediencia 
á laautoridad, y estafa, bajo a per- 
cibimienio que de no verificarlo 
le parará el perjuicio que ha va 

-legaeq spie ee eionondliM ebeo
Dado en Zaragoza á 21 de Mar­

zo de 1869.—José Antonio de la 
Campa.=Por mandado de S. S.‘, 
Fernando Broquera.

*• —--------  ■ - -■— ■ ---------

D. Valentín Fuentes López, juez

de primera instancia de esta 
ciudad de Molina y su partido. 

Por el presente se cita llama y 
emplaza á Juan Ramón Díaz y 
Cortés hijo de Lorenzo y de Tere­
sa, natura! de Torrijo dei Cam­
po, Provincia de Teruel, Juan 
Ramón y Miguel Escudero y Es­
cudero hijos de Ramón y de Car­
men, uatiirales de Cartajcnle pro­
vincia de Valencia, cuyo domici­
lio y residencia se ignoran pjre 
que en el preciso término de 50 
dias comparezcan en este Juzgado 
á evacuar el traslado que de la 
acusación fiscal les está conferido 
en la causa que contra los mismos 
se ha instruido por hurto de 
manteca, apercibidos que de no 
aerificarlo, les parará el perjuicio 
que haya lugar.

Dado en Molina á 18 de Mar­
zo de 1869.—Valentín Fuentes 
López —Por su mandado, Bar­
tolomé Cebolludo.

D. Federico Leal, Juez de pri­
mera in-lancia del partido de 
La Bañera.
Por el presente tercer y último 

edicto, se cita llama y emplaza á 
Julián ó Cipriano Pisa Borja, pues 
con ambos nombres, uno de pila 
y el otro de confirmación es con®- 
cido, de 21 años de edad, natu­
ral do Vallierra, partido de Tude- 
ia de Navarra, soltero; Antonio 
Pi*a Borja, natural de Tarazona 
de 25 años, soltero, amancebado 
con Cármen Escudero, y Ramón 
Borja Dugal, natural de Zaragoza 
de 45 años de edad, casado, todos 
gitanos, tratantes en bestias, sin 
domicilio fijo, y sin otra ocupa­
ción ú oficio conocidos, los cua­
les, en 21 de Julio último, fueron 
puestos en libertad con las obliga­
ciones que no han cumplido de 
presentarse en las visitas sema­
nales de cada Sábado, llevando 
seis cédulas de vecindad con tal 
prevención para que á término de 
9 dias, se presenten en este Juz­
gado ó en s| cárcel pública, á ser 
notificados de las providencias dic- 
l^das en la causa de oficio que se 
lés sigue sobre lesiones causadas 
en 25 de Mayo último, á los tam­
bién gitanos Manuel, Gabriela y 
Anloljn Giménez, apercibiéndoles 
que de no hacerlo, se sustanciará 
la causa en su rebeldía, y les pa­
rará el perjuicio á que haya lugar.

4 se ruega á todas las autori­
dades se sirvan dictar lira órdenes 
oportunas, á fin de conseguir la 
captura y remisión de los tres pri­
meros á este Juzgado.

La Bañera á 12 de Marzo de 
1869.—Federico Leal.—De su 
orden, Miguel Cadorniga.



3
Juzgado de \ ? instancia de Ateca. . partidores que han de componer । 

! la junta pericial de este distrito.
Habiéndose declarado vacante ¡ 

una de las plazas de Procurador । 
de este Juzgado de primera ins­
tancia, y debiendo precederse á ( 
la instrucción del oportuno espe­
diente, se llama y convoca á los 
que aspiren á ella para que en el 
preciso término de 15 dias á con­
tar desde la publicación de este 
anuncio en el Boletín oficial, pre- 
sanlen sus solicitudes con los do­
cumentos que las recomienden en 
la Secretaria de este Juzgado á 
cargo del que refrenda; bajo aper­
cibimiento de que pasado dicho 
término no se admitirá ninguna.

Dado en Ateca á 18 de Marzo 
de 1869.-—Eljucz de paz interino 
de primera instancia, M. González 
Ballesteros.—De su orden, Ma­
nuel Azpeilia.

remitiéndose las propuestas de los 
demás á la Administración de Ha­
cienda.'

Sesión de dia 28.
Se acordó solicitar la autoriza­

ción competente para invertir en 
bonos del Tesoro las inscripciones 
intransferibles de los bienes de 
propios.

Y en cumplimiento del art. 70 
de la ley municipal, espido la pre­
sente que fué aprobada en sesión 
del día 4 de Febrero.

El Burgo 1.® de Febrero de 
18G9.=V.3B.e—El Alcalde, Eu- 
sebio Marzo. — Gorman Marca, 
Secretario.

MES DE FEBRERO.

AYUNTAMIENTO | Sesión ordinaria del dia 4. 
popular de El Burgo de Ebro. Se aprobó el extracto de las se- 

■ . siones del mes de Enero. Se acor-
Extracto de los principales acuer- dó conlratara| profesor de medi­

dos lomadosporel Ayunlamien- cina de puenles de Ebro para vi- 
en el mes de Enero de 1869. s¡(ar en este pueblo hasta que se 
Sesión M dia 1? de Enero. provéala pbzademédico-cirujlno. 

Inflación del Ayuntamiento. Se*l0n ordi’,aria M 14
Acto seguido se procedió al nom- Se nombró la comisión para 
bramiento de Alcalde recayendo I formar el presupuesto para el año 
por unanimidad en D. Eusebio económico de 1869-70 y fueron 
Marzon. Seguidamente se proce- nombrados D. Eusebio Marzo y 
dió al nombramiento del Regidor D. Miguel Gracia. En este dia que­
que ha de hacer las veces de pro- dó constituida la junta pericial, 
candor Síndico y recayó en el ord.nana deUiQ 21
concejal D. Manuel renon.

c . i i i- - Lectura de Boletines. Se acor-Senon del día o. d6 ofic¡ar a] veci|lo Blas Urzolaj
Se acordó los dias domingos pa- para que en el término de 3/ dia 

ra celebrar las sesiones ordinarias: entregue en la Depositaría del 
acto seguido fueron llamados los Ayuntamiento 200 rs. por un ni- 
guardas municipales del distrito y cho que lomó en el cementerio, 
prestaron juramento en forma le- I Sesión del dia ^8

Sesión del dia 10. | Lectura de Boletines. Se acor­
dó por unanimidad proceder al 
alistamiento de la quinta conforme 
á las leyes vigentes de reemplazos 
el primer domingo de Marzo.

Y conforme al art. 70 de la ley 
mnaicipal, espido el presente ex­
tracto que firé aprobado en sesión 
del dia 7 de Marzo.

El Burgo 12 de Marzo de 1869.
—-V.° B.°—Eusebio Marzo.-Ger- 
man Marca, Secretario.

Se confirmó en sus puestos á I 
los respectivos empleados del mu­
nicipio. Acto seguido se procedió 
al pase de cuentas del Sr. Alcal- I 
de saliente pertenecientes á los dos 
primeros trimestres delaño actual 
y encontrándolas conforme le fue­
ron recibidas para en su dia remi­
tirlas á la aprobación de la Dipu­
tación provincial. ■

Sesión del d-ia 17.
Se acordó reclamar de la Dipu­

tación provincial el señalamiento 
del término municipal que corres­
ponde á este distrito. Se nombra­
ron peritos apreciadores de daños 
y perjuicios á los vecinos Miguel 
Folios, Pascual Goyan y Tomás 
Lobera.

Sesión del 24.
‘ Se nombraron los peritos re-

En la Secretaría del Ayunta­
miento de Morata de Giloca, 
se admitirán por término de 15 
dias las altas y bajas que los ter­
ratenientes hayan tenido en su 
ri ^eza individual.

En la Secretaria del Ayunta- ¡

miento de El Burgo de Ebro, se 
admitirán por término de ocho 
dias las altas y bajas que los ter­
ratenientes hayan tenido en su 
riqueza individual.

En la Secretaría del Ayunta­
miento de Juslibol, se admitirán 
por término de 15 dias las altas y 
bajas que los terratenientes hayan 
tenido en su riqueza individual.

En la Secretaria del Ayunta­
miento de Fombuena, se admitirán 
por el término de 15 dias las al- 

• tas y bajas que los terratenientes 
hayan tenido en su riqueza indi­
vidual.

En la Secretaría del Ayunta­
miento de Biel, se admitirán por 
término de 15 dias las altas y ba­
jas que los Ierra tenientes hayan 
tenido en su riqueza individual.

En la Secretaria del Ayunta­
miento de Cervera de la Cañada se 
admitirán por término de 15 dias 
las altas y bajas que los terrate­
nientes hayan tenido en su riqueza 
individual.

En la Secretaria del Ayunta­
miento de Celina , se admitirán 
ñor término de 15 dias las altas y 
í^as que los vecinos y terrate­
nientes hayan tenido en su rique­
za individual.

En la Secretaría del Ayunta­
miento del Borja, se admitirán 
por término de 15 dias las altas y 
bajas que los contribuyentes ha­
yan tenido en su riqueza indivi­
dual.

En la Secretaria del Ayunta- 
lamiento de Encinacorba, se ad­
mitirán en el término de 8 días 
las altas y bajas que los terra­
tenientes hayan tenido en su ri­
queza individual.

En la Secretaria del Ayunta­
miento de Torrehermosa, se ad­
mitirán por término de 15 dias 
las altas y bajas qne los terrale- 
nienles hayan tenido en su riqueza 
individual. , ,

En la Secretaria del Ayunta­
miento de El F-rasno, se admiten 
en el término de 15 días las re­
laciones de altas y bajas que 
los contribuyentes hayan tenido 
en su riqueza individual.

En la Secretaria de! Ayunta­
miento de Gallur, se admiten en 

: el término de 15 dias las relacio­
nes de altas y bajas que los contri- । buyentes hayan tenido en su ri- 

* (pieza durante el presente año 
I económico.

La Secretaria del Ayuntamiento 
de Cabolafuente se baila vacante, 
sn dotación consiste en 1400 rs. 
vn. anuales. Los aspirantes dirigi­
rán sus solicitudes documentadas 
conforme al art. 100 de la ley mu­
nicipal vigente al Sr. Alcalde de 
dicho pueblo en el término de un 
mes á contar desde el dia que se 
anuncie en el Boletín oficial de la 
provincia.

La Secretaria del Ayuntamiento 
de la Puebla de Alborlon se halla 
vante poi dimisión del que la de­
sempeñaba, su dotación consiste 
en 400 escudos pagados por tri­
mestres de fondos municipales. 
Los aspirantes dirigirán sus ins­
tancias al Sr. Alcalde de dicho pue­
blo hasta el dia 24 del próximo 
mes de Abril.

La Secretaria del Ayuntamien­
to popular de Almouacid de la 
Sierra, se halla vacante por di­
misión del que la desempeñaba. 
Su dotación consiste en 500 es- 
escudos pagados por trimestres. 
Los aspirantes dirigirán sus soli­
citudes al Alcalde de dicho pueblo 
en el término de un mes á contar 
desde la publicación del presente 
en el Boletín oficial de la provim 
cía.

La Secretaria del Ayunlamion* 
to de Villanueva de Gallego se ha" 
lia vacante con la dotación de 500 
escudos anuales pagados por tri­
mestres. Los aspirantes dirigirán 
las solicitudes ai Alcalde hasta el 
dia 51 de Marzo que se proveerá.

La Secretaria del pueblo de 
Biola____ se halla vacante, los que 
deseen obtenerla pueden dirigir 
sus instancias al Alcalde presiden­
te del Ayuntamiento en el térmi-
no de un mes.

En los días 21,24 y 28 del ac­
tual y hora de las 11 de sus maña­
nas, se arrendará la carnicería del 
pueblo de Tusos, bajo el pliego de 
condiciones formado al efecto que 
se halla de manifiesto al público en 
la Secretaría del Ayuntamiento de 
dicho pueble.



Como presídanle de la Corpo­
ración municipal de la presente 
villa de Calamocha, por asuerdo 
de la misma y con conocimiento 
de la Autoridad superior de la pro­
vincia, se hace saber: Que la feria 
que viene anunciada en esta cabeza 
<¡6 Partido para el dia 25 del ac­
tual, en atención á la solemnidad 
de dicho dia, no dará principio 
hasta el 28 del mismo, entendién­
dose que esta variación tan solo es 
por este año.

Al propio tiempo se hace saber: 
Que este municipio con el fin de 
que el público disfrute las mejores 
cómodyades y que los ganados 
puedan pacer holgadamente, tiene 
tomadas las mejores disposiciones 
al efecto.

Calamocha 18 de Marzo de 1869 
—Pedro Lasarte.

•OV •! tac

La plaza de médico de la villa 
de Villafehche se halla vacante, 
con la dotación que por reglamen­
to les corresponde. Los aspirantes 
pueden dirigir sus solicitudes á la 
Secretaria de este Ayi*ilamienlo 
por término de 50 dias contados 
desde su inserción en e! Bolelin 
oficial de esta provincia.

==

El Ayuntamiento popular de la 
villa de Sós como patrón delegado 
fundado por D. Pedro Larraldía 
del cual se dotan anualmente dos 
parientas suyas y teniendo para 
el objeto las interesadas que pre­
sentar sus solicitudes con la jus­
tificación desu parentesco se anun­
cia al público para que las perso­
nas que se crean con derecho á di­
cho legado presentarán sus solici­
tudes hasta 51 de Marzo próximo 
al Alcalde de dicha villa en la in­
teligencia que pasado dicho tér­
mino no se admiliiá solicitud 
alguna.

Se arriendan desde l.° de Mayo 
próximo venidero las yerbas de la 
pardina llamada de Cillas, sita en 
los términos de Biniés, Hecho y 
Ansó, y junto al rio Veral. 1

La persona que desee arrendar­
las, pnede dirigirse á su dueño 
D.‘Francisco Larráz, de Zaragoza, 
que dará detalles sobre su precio 
y condiciones.

BANCO DE ZARAGOZA.
Por acuerdo del Consejo de Ad­

ministración de este Banco, se sa­
tisfará á los señores imponentes 
en el mismo un 5 por 100 de sus 
imposiciones, desde el 15 del ac­
tual, verificándolo en esta forma:’ 
Desdeel 15 al 20, á los imponen- ! 
tes cuyas libretas tengan el núme- '

ro de orden desde el 1 al 2160. 
Desde el 22 al 27 las de los nú­
meros 2161 al 5600. Del 29 en 
adelante las de los ñámeos 5601 
y sucesivos.—Zaragoza lo Marzo 
de-1869.=El Direcler.

Las yervas del Soto, prados y 
lavores d^l heredamiento llamado 
Torre de Alfranca se arriendan por 
uno ó mas años desde el 5 de ma­
yo próximo. Los que quieran ha­
cer proposición podrán verificarlo 
hasta el 10 de Abril próximo en 
el entresuelo de la casa calle del 
Pilar n,Q 15 donde podran ente­
rarse de las condiciones que han 
de regir en elariendo.—Zaragoza 
8 de Marzo de 1869.

Se vende ó permuta por una 
casa en esta ciudad, otra sita en 
la villa de Tauste calle de la 

i Plaza.
Se tratará y darán razón en 

la calle de Alfonso I. esquina á 
la de Once Esquinas piso 5 *

■ 'V f nCr-, í
Se suplica á la persona que el 

dia 4 se llevó una perra de la par­
roquia de San Miguel, la devuel­
va al Coso núm. 158 2.a habita­
ción: pues de no hacerlo, so pedí- 
já por hurto, y si alguno sabe 
quien la oculta y avisa, recibirá 
40 reales, las señas: perra pe­
queña, un poco larga la cabeza, 
color canela oscuro, lo demás 
blanca, con unas pintas peque­
ñas, al lado de la boca unos lu­
nares y el hueso del pecho abul­
tado.

Se vende una tartana con ber­
lina construida en Madrid hace 3 
años, es muy sólida y sus movi­
mientos inmejorables, se halla 
nueva por su poco uso, y se arre­
glará por la milad del precio que 
costó, en Zaragoza calle de S. Va­
lero núm. 4 se tratará y enseñará 
á cuantos gusten verla.

J. Hijar: quirúrgico y artífice 
DENTISTA."

Primer oficial que ha sido del 
doctor Macqueehan dentista ame­
ricano, ofrece al público su gabi­
nete. Alfonso I, esquina á la Pla­
tería.

En la imprenta de 
este periódico se ha­
llan de venta los es­
tados para la forma, 
cion del repartimien­
to del impuesto per­
sonal, asi como los 
recibos parala recau­
dación del mismo.

DISTRITO MILITAR DE ARAGON. Mes ds Febrero de «869

DIST

NOt 
b 
n

Días.

RITO íiBLITA

A de los ar 
e, en los di 
ministro del

Pueblos 
donde se 

han hecho he 
compras.

R DE ARAGÓN.

Factoría de provis 
tículos comprados 
is que á continuac 
ejército.

Nombres 
de los vendedores.

iones de Za 
por el Ad 
ion- se espr

Fanegas cas­
tellanas ad­

quiridas.

Mes de Febí

ragoza.
ministrador
esa, para a

Precio
de cada una.

Escudos.

ero de 1869.

que suscri- 
ender al su

Pre.’ del cahz 
aragonés bajo 

cuya razón se 
vende.

Escudos.

< . 
ts 

>-
* 

ro
 t>

» •
-*

Q
oc

co
io

io
oo

oo
o;

*-
* 

oc
 y

C3
 tsa

 __
_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__

Zaragoza, 
id.

UjímiOíT 
id. 
id. 
id, 
id. 
id. 
id. 
id.

wp feMd olt

aragoza 28 d< 
.°—El Comisa

Trigo.

Antonio Rais. , - 
F.° J. Ramos.
Ss. Valls y Almerge 
Los mismos.

Cebada.

Rafael Falcon.
Simón Reus.
José Tesan.
Rafael Falcon.
Ramón Marton. 
Francisco Salas. 
Manuel Larripa. 
Joan Bonel.
Camilo Figueys.

Febrero de 1869, 
rio de Guerra Inspet

163 26
10 4

480 39
389 11

35 30
143 36
163 30
76 12

166 36
83

247 12
334 12

1048 18

—El admin 
jtor, Julián c

4 770
4 892
4 189
4 280

2 460
2 760
2 490
2 400
2 610
2 85O
2 880
2 $65
2 220

strador, Mig 
e Echenique.

■ 15 600 
Oj 16 000

• 13 700
14 000

8 20<>
9 200
8 300
8 000
8 700
9 500

; 9 600
8 550
7 400

uel Lapuerta.

Factoría de utensilios de Zaragoza.
NOTA de Jos artículos comprados por el Administrador que suscribe 

en los dias que á continuación se espresan, para atender al su­
ministro de dicho ramo.

Dias.

Pueblos 
donde se han 

hecho las 
eompras.

Nombre 
de los vendedores.

Cantidades 
adquiridas.

Precio 
de cada una.

Rs. cis.

' Precio ■ 
delart. en pe­

so ó medida 
del país.

Xceite. Litros.

6 Zaragoza. Escolástico Agustín 600 0,354 49,25
13 id. El mismo. 300 0,364 30,75
26 id. F.l mismo. 300 0,364 50,75

Carbón. kilogramos.

6 id. Camilo Pueyo. 12000 0,034 4,25 1
11 id. El mismo. 8000 id. id.
25 id. El mismo. 6000 id. id. ¡

Cinta de hilo. Pieas. • oiq íñNOBl

2 id. Pedro Saínz. " 40 0,238 • «

Hilo de coser. kilogramos.

3 Pedro Saínz. -«m») d0| 3,100

Lana hilada. kilogramos.

13 í!í> íl Pascuala Bernal. 2 3,180 ui

Farol colgtmíe. kilogramos.

13 id. Mariano Tiestos. 1 2,400 ¡d,
Zaragoza 25 de Febrero de 1869.--V.6 B.°—E Comisario inspector, Juan

Mira —El Administrador, Nicolás Lamí

Imprenta de Antonio Gallifa.


